
Información Municipal Básica de la Provincia del Neuquén 1999 - 2000

8.1. Unidades educativas de educación formal por nivel según municipio
 y categoría del mismo. Año 2000

Nivel
Categoría/Municipio             Común        Adultos

Primario/ Medio/ Superior
Total Inicial EGB EGB 3 Primario Medio No Univer- Especial Artística

1 y 2 Polimodal sitario

Primera Categoría
Centenario 30 8 11 5 2 1 1 2 -
Cutral Co 38 11 15 4 4 2 2 - -
Chos Malal 22 4 9 3 2 1 1 2 -
Junín de los Andes 25 4 6 6 4 2 1 2 -
Neuquén 273 71 77 42 50 10 10 11 2
Plaza Huincul 22 8 8 2 1 - 1 2 -
Plottier 40 12 13 6 4 2 1 2 -
Rincón de los Sauces 10 1 4 1 1 1 - 2 -
San Martín de los Andes 38 9 13 6 5 2 1 2 -
Senillosa 7 1 2 1 2 1 - - -
Zapala 45 10 13 4 12 2 2 2 -

Segunda Categoría
Aluminé 7 1 2 1 1 1 - 1 -
Andacollo 8 2 2 1 1 1 - 1 -
Las Lajas 12 1 4 1 2 1 1 2 -
Loncopué 8 1 2 1 1 - 1 2 -
Mariano Moreno 8 2 3 1 2 - - - -
Picun Leufú 7 1 2 1 2 1 - - -
Piedra del Aguila 11 1 2 1 5 1 - 1 -
San Patricio del Chañar 8 1 3 1 1 1 - 1 -
Villa La Angostura 11 2 3 2 1 1 - 2 -
Vista Alegre 7 2 2 1 2 - - - -

Tercera Categoría
Añelo 5 1 1 1 1 - - 1 -
Bajada del Agrio 4 1 2 1 - - - - -
Barrancas 3 1 1 - 1 - - - -
Buta Ranquil 5 2 2 1 - - - - -
Caviahue-Copahue 4 1 1 2 - - - - -
El Cholar 4 1 1 2 - - - - -
El Huecú 4 1 1 1 1 - - - -
Huinganco 2 1 1 - - - - - -
Las Coloradas 5 1 1 2 1 - - - -
Las Ovejas 3 1 1 1 - - - - -
Los Miches 4 2 2 - - - - - -
Taquimilán 4 2 2 - - - - - -
Tricao Malal 3 1 1 - 1 - - - -
Villa El Chocón 5 1 1 1 1 1 - - -

Nota: Incluye unidades educativas del sector privado.
Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadísticas y Censos de la Provincia del Neuquén en base a datos del
             Consejo Provincial de Educación. Dirección General de Planeamiento y Evaluación de la Calidad Educativa.
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8.2.  Alumnos matriculados en educación formal por nivel según municipio y categoría del mismo
        Año 2000

Nivel
            Común        Adultos

Primario/ Medio/ Superior
Total Inicial EGB EGB 3 Primario Medio No Univer- Especial Artística

1 y 2 Polimodal sitario

Categoría/Municipio

Primera Categoría
Centenario 9.092 924 5.036 2.231 118 397 316 70 -
Cutral Co 11.499 1.537 5.391 2.936 247 809 579 - -
Chos Malal 4.666 403 2.424 1.131 (1) 120 413 145 30 -
Junín de los Andes 4.181 432 2.025 1.030 (1) 136 435 82 41 -
Neuquén 68.022 7.222 34.033 17.140 (1) 1.309 4.785 2.616 344 573
Plaza Huincul 4.334 451 2.267 1.322 114 - 112 68 -
Plottier 8.581 885 4.302 2.280 117 602 345 50 -
Rincón de los Sauces 2.638 280 1.677 455 21 169 - 36 -
San Martín de los Andes 7.535 996 3.917 1.939 132 369 93 89 -
Senillosa 2.011 214 1.108 469 40 180 - - -
Zapala 12.010 999 5.707 3.064 446 809 851 134 -

Segunda Categoría
Aluminé 1.408 181 730 329 20 141 - 7 -
Andacollo 992 131 506 322 23 6 - 4 -
Las Lajas 1.819 195 949 353 44 253 9 16 -
Loncopué 1.509 182 776 403 19 - 81 48 -
Mariano Moreno 758 111 442 173 32 - - - -
Picun Leufú 1.268 200 652 207 31 178 - - -
Piedra del Aguila 1.479 247 765 277 90 96 - 4 -
San Patricio del Chañar 1.676 153 1.085 279 25 121 - 13 -
Villa La Angostura 2.117 263 1.175 495 (1) 35 131 - 18 -
Vista Alegre 973 105 594 248 26 - - - -

Tercera Categoría
Añelo 693 97 370 192 20 - - 14 -
Bajada del Agrio 236 39 135 62 - - - - -
Barrancas 257 59 177 - 21 - - - -
Buta Ranquil 620 77 361 182 - - - - -
Caviahue-Copahue 145 22 86 37 (1) - - - - -
El Cholar 322 44 185 93 (1) - - - - -
El Huecú 482 40 296 119 27 - - - -
Huinganco 157 34 123 - - - - - -
Las Coloradas 398 54 243 90 (1) 11 - - - -
Las Ovejas 473 57 229 187 - - - - -
Los Miches 72 13 59 - - - - - -
Taquimilán 156 22 134 - - - - - -
Tricao Malal 186 27 133 - 26 - - - -
Villa El Chocón 350 46 176 80 23 25 - - -

(1) Se incluye alumnos que cursaron 7º grado como 1º año de la EGB 3 en Chos Malal, Junín de los Andes, Neuquén, Villa La
Angostura, Caviahue-Copahue, El Cholar y  Las Coloradas.

Nota: Incluye alumnos matriculados del sector privado.
Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadísticas y Censos de la Provincia del Neuquén en base a datos del Consejo

        Provincial de Educación. Dirección General de Planeamiento y Evaluación de la Calidad Educativa.
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8.3. Alumnos matriculados, repitentes y porcentaje de repitencia en el
nivel primario común según municipio y categoría del mismo. Año 2000

Porcentaje
Categoría/Municipio Alumnos Repitentes de

matriculados repitencia

Primera Categoría
Centenario 5.036 264 5,2
Cutral Co 5.391 444 8,2
Chos Malal 2.424 143 5,9
Junín de los Andes 2.025 190 9,4
Neuquén 34.033 1.909 5,6
Plaza Huincul 2.267 74 3,3
Plottier 4.302 333 7,7
Rincón de los Sauces 1.677 134 8,0
San Martín de los Andes 3.917 303 7,7
Senillosa 1.108 74 6,7
Zapala 5.707 475 8,3

Segunda Categoría
Aluminé 730 34 4,7
Andacollo 506 32 6,3
Las Lajas 949 80 8,4
Loncopué 776 76 9,8
Mariano Moreno 442 27 6,1
Picun Leufú 652 9 1,4
Piedra del Aguila 765 20 2,6
San Patricio del Chañar 1.085 98 9,0
Villa La Angostura 1.175 53 4,5
Vista Alegre 594 76 12,8

Tercera Categoría
Añelo 370 30 8,1
Bajada del Agrio 135 7 5,2
Barrancas 177 21 11,9
Buta Ranquil 361 28 7,8
Caviahue-Copahue 86 7 8,1
El Cholar 185 22 11,9
El Huecú 296 33 11,1
Huinganco 123 27 22,0
Las Coloradas 243 74 30,5
Las Ovejas 229 2 0,9
Los Miches 59 16 27,1
Taquimilán 134 5 3,7
Tricao Malal 133 1 0,8
Villa El Chocón 176 8 4,5

%

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadísticas y Censos de la Provincia
              del Neuquén en base a datos del  Consejo Provincial de Educación. Dirección
              General de Planeamiento y Evaluación de la Calidad Educativa.
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8.4.   Cargos docentes y secciones del nivel primario común según
         municipio y categoría del mismo. Año 2000

Cargos
Categoría/Municipio docentes Secciones

    (1)       (2)

Primera Categoría
Centenario 307 210
Cutral Co 355 237
Chos Malal 191 116
Junín de los Andes 126 85
Neuquén 2.215 1.464
Plaza Huincul 182 119
Plottier 272 176
Rincón de los Sauces 100 69
San Martín de los Andes 294 164
Senillosa 69 48
Zapala 364 241

Segunda Categoría
Aluminé 54 34
Andacollo 46 26
Las Lajas 68 45
Loncopué 57 38
Mariano Moreno 38 21
Picun Leufú 47 28
Piedra del Aguila 46 35
San Patricio del Chañar 68 46
Villa La Angostura 67 45
Vista Alegre 47 28

Tercera Categoría
Añelo 26 17
Bajada del Agrio 15 7
Barrancas 13 9
Buta Ranquil 29 14
Caviahue-Copahue 11 6
El Cholar 18 9
El Huecú 23 15
Huinganco 12 7
Las Coloradas 15 10
Las Ovejas 16 10
Los Miches 10 3
Taquimilán 13 3
Tricao Malal 14 9
Villa El Chocón 11 7

(1) Son aquellos puestos de trabajo asignados en la planta orgánica para
funciones de carácter docente. Se refiere al total de cargos docentes
del nivel primario, sin desagregar por función (frente a alumnos, direc-
ción, tareas pasivas).

(2) Es un grupo escolar organizado, formado por alumnos que cursan el
mismo grado de estudio, en el mismo espacio, al mismo tiempo y con
el mismo docente o equipo de docentes. Se trara de secciones inde-
pendientes.

Fuente: Elaborado por la Dirección General de Estadísticas y Censos de
la Provincia del Neuquén en base a datos del Consejo Provincial de
Educación. Dirección General de Planeamiento y Evaluación
de la Calidad Educativa.


